PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO - PROPEX
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS, ENGENHARIA E TECNOLOGIAS - UNACET

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPGCEM
(Reconhecido pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167
88806-000 – CRICIÚMA – SC

Edital 067/2017-PROPEX

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX, da Universidade do Extremo Sul
Catarinense – UNESC, faz saber que:

Constituído de acordo com o estipulado no Edital 252/2016-PROPEX, de 28 de outubro de 2016, o resultado
final do processo seletivo para ingresso no curso de mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais - PPGCEM deu-se pela média ponderada das notas obtidas nos quesitos:
análise curricular (peso 4,0), prova de conhecimentos gerais (peso 4,0) e entrevista (peso 2,0).

O resultado final ora divulgado terá validade até a publicação do próximo Edital, sendo facultado ao
Programa o direito de ofertar mais vagas nesse período, respeitando-se: a) ordem de classificação por
orientador (no caso de orientadores mencionados no Edital); b) ordem geral de classificação para novos
orientadores.

1) Listagem de candidatos, divulgada individualmente por orientador, obedecendo-se à média
final obtida e ao número de vagas ofertadas: estão aprovados os candidatos classificados
dentro das vagas individuais oferecidas.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Adriano Michael Bernardin (02 vagas) 1º) Angélica Ferronatto

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Agenor De Noni Junior (02 vagas)

1º) Aline Ribeiro

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Alexandre Gonçalves Dal-Bó (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Eduardo Junca (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Elídio Angioletto (02 vagas)

1º) Aline Demarch
2º) Aline Ferretto
Gisela Colombo de Freitas

 2

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Felipe Fardin Grillo  (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Kétner Bendo Demétrio  (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Michael Peterson (02 vagas) 1º) Katiri Bardini Marcelino

2º) Fernanda Cristina Restelatto

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Newton Luiz Dias Filho (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Oscar Rubem Klegues Montedo  (02 vagas)

1º) Camila de Moura Strieder.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Tiago Elias Allievi Frizon (02 vagas) Não houve inscritos; as vagas disponibilizadas

quando da divulgação do Edital serão redistribuídas
entre o atual corpo de professores orientadores.

2) Listagem adicional – Ordem geral de classificação de acordo com as médias finais, para efeito
de: a) remanejo de candidatos não aprovados para orientadores com vagas excedentes; b)
matrícula para alunos não aprovados, no caso de abertura de vagas decorrentes do ingresso de
novos orientadores no PPGCEM.

CLASSIFICAÇÃO

GERAL
CANDIDATO (A)

1º Aline Demarch
2º Camila de Moura Strieder
3º Aline Ribeiro
4º Aline Ferretto
5º Gisela Colombo de Freitas
6º Angélica Ferronatto
7º Katiri Bardini Marcelino
8º Fernanda Cristina Restelatto

Eventuais remanejos de orientação serão promovidos pelo programa após a efetivação da matrícula.

Criciúma, SC, 07 de março de 2017.

     Profª Drª Luciane Bisognin Ceretta                               Prof. Me. Evânio Ramos Nicoleit
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX                              Diretor da Unidade Acadêmica de Ciências, Engenharias e Tecnologia - UNACET

Prof. Dr. Alexandre Gonçalves Dal-Bó
                                                          Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM